cognoscas, quod Athenaei auctoritatem haud ita magni aestimandam dicit esse, quia alios quoque libros, veluti De vectigalibus et De re equestri, Xenophonti tribuat, et instituta Apologiae cum Commentariorum capite ultimo comparatione inde illi fidem omnem eripuit, disputationem bene inchoavit, non perfecit. Alter est Leonardus Schmitzius, qui satisscienter de Apologiae natura et indole iudicavit. Magniloquentiam, cuius scriptor faciat mentionem et exempla praebeat, prorsus novum quiddam esse demonstrat in natura et moribus Socratis, in Commentariis Xenophontis et in scriptis Platonis inauditum vel ab his certe diversum, in elocutione fere non cognosci dicit imitatorum nisi in rhetorica quadam superlacione vel traiectione. Disputationis summam Dindorfius in ed. Oxon. XVI sq. repetiit. Tertius est Arnoldus Hugius, qui Apologia maximeque narratione Hermogenis de habito cum Socrate colloquio cum ultimo Commentariorum capite accurate composita, si illa a Xenophonte scripta sit, consentaneum esse demonstrat eam ante Commentarios scriptam esse, quum non credibile sit totum librum ex alio excerptum esse ab auctore et editum; quum vero neque credendus Xenophon sit post acceptum de morte praeceptoris nuntium primo doloris et irae impetu hanc Apologiam scripsisse, postea vero otium nactus copiosiorum Commentariorum librum composuisse neque defensionis in iudicio caussa libellum conscripsisse, si quidem una sectio 22. utriusque rationi adversetur, denique initium aliud scribendi consilium aperiat, nihil apparere dicit Apologiam esse quam supplementum eorum, quae ab aliis ad defendendum Socratem scripta sint: quae sect. 31. de Anyti filio legantur, aliquanto post Socratis obitum libellum scriptum ostendere; videri scriptorem eius plurima e Commentariis, nonnulla e Platonis Apologia, alia ex aliis fontibus nunc non amplius cognitissimam hausisse,

hausta ad suum consilium accommodavisse. Huic disputationi nescio an nihil magnopere opponi possit. Quodsi de ratione quaeritur, quae inter Platonem et hanc Apologiam intercedere putanda sit, ea quaestio iis modo instituenda est, quibus altera a Xenophonte scripta videtur esse. Quare sufficiat ad ea lecturos ablegare, quae Bornemannus paucis disputavit 16 sq. 20 sq., negans ille quidem auctoritate Platonicae Xenophontea fidem imminui. Gravior est quaestio de ratione, quam inter Apologiam quae fertur Xenophonteam et ultimum caput Commentariorum credibile sit intercedere. Tripartita dubitatio est. Aut Apologia Xenophontea habenda, caput octavum damnandum est, aut si non Xenophontea est, haec ex illo petita videtur aut utrumque ex eodem fonte nescio quo haustum. Weiskius 204, quum Xenophon in Commentariis ad extremum locum venisset, Apologiam suam in subsidium vocavisse dicit et ex ea istuc magnam partem transtulisse, sicut ex Agesilao in Historiam Graecam. Quam sententiam ita probat Bornemannus 29, ut translata illa potius seriori cuidam scriptori quam Xenophonti tribuantur, quippe 23, sectionibus capituli ultimi 3—11. usque ad verba *ἐμοὶ μὲν δὴ* ex Apologia concinnatis, immo detortis, hanc priorem et praestantiorum ratus. Quumque Schneiderus Apologiam e Commentariorum capite octavo dixisset descriptam esse et mutilatam, eidem Bornemannum nonnulla potius ex illa inscienter a diasceuaista quem vocat in Commentarios illata videntur esse, quique de eius libro censuram fecit vir doctus Lipsiensis Xenophontem Apologiam statim post reditum ex Asia scripsisse, post compositis Commentariis leviter immutatam immiscuisse credit. Esse

Apologiam partem extremam Commentariorum demonstrat Geelius eique assentitur Cobetus Var. Lectt. 379. Mnem. 7, 270. Nov. Lectt. 678. Videtur autem Geelio postremum caput totum Apologiae fragmentis conglutinatum, haec ab illo opere separata ac postea inde finis Commentariorum compositus esse. Dindorfius XVIII. illud apertum esse dicit, quae de Socratis cum Hermogene in carcere colloquio communia fere sint Apologiae scriptori cum capitis octavi auctore, ea hunc aut ex illa petisse aut utrumque ex eodem fonte hausisse. Id quod iis tantum probabile videbitur, qui et caput octavum et Apologiam Xenophontis negant esse. Bornemannus quum Apologiam veram ac Xenophonteam habeat, aliquas autem capitis octavi partes subditivas ducat, consentaneum est priorem tempore ei videri Apologiam. Quod Valckenarius dicit conflatum Apologiam ab eo esse, cui finem Cyropaediae debeamus, id a Bornemannum reprobatur est nec magis probabile videtur Dindorfio XXV. quam XVIII. quod Grotius Hist. Gr. 8, 641 (4, 673) non Xenophontis eam at temporis Xenophontei (a work of the time) esse perhibet. Quamquam etiam Koechly 363. libellum iuniori cuidam Xenophontis aequali tribuit. Bornemannus 28. sectione 31. motus scriptum dicit post Anyti necem brevi post mortem Socratis et reditum Xenophontis ex Asia, h. e. Ol. 95, 1. vel 2. Denique Schmitzius a sophista vel grammatico temporis, quod inter Dionysium Halicarnassensem et Athenaeum intersit, hoc est primo vel secundo seculo post Christum scriptam esse Apologiam existimat. Ego vero haec de re leviori referre malui quam ad incerta aliquid addere, quod non deberet haberi certius.

ANNOTATIO CRITICA.

1. οὐν om. B. || τὸν θάνατον Schaeff. Cf. 9. || 2. ἐτ. ἂν αὐτῷ ἐξ. Krueg. Dionys. 238. || πρόπευσαν marg. B. || 3. ὅ τι καὶ Schm. Cob. V. L. 39. R. B. Hirschig. Philol. 5, 299. || ἐπεὶ Dindorf. Libri ἐπειτα. || 5. ἢ Steph. Libri et edd. ei. || ἂν e Comm. 4, 8, 6. additum. || ἔμαντῷ Caspers. 13. || 7. τοῦ τελευτῶντος Gesnerus. Libri τῶν τελευτῶν, edd., etiam Reuchliniana, τῷ τελευτῶντι. || ἀπομαραινῆται τις Cob. l. c. De verbo v. Geel. 5 sq. || 8. ὑμῖν Weiskius. Libri ἡμῖν. || 9. τετυχημένα τιμῶν Hirschig. Misc. phil. nov. ser. 1, 120. coll. 14. || ταῦτ' ἀναφαινων id. || βαρυνῶ id. Quod scripsi. Vulg. βαρύνω. || τελευτῶν Cob. l. c. || ἀντὶ θανάτου del. id. || 10. Libri ἔφη εἰπεῖν. Iidem ἢ μὲν πόλις. || 11. γνοὺς τεκμηρίῳ Cob. || 12. μοι Wyttenbach. ad Iulian. p. 61. Libri μόν. || σημαίνοντος Hirsch. 123. || βροντῆς Gesnerus. Libri et edd. βρονταῖς. || ἀντιλέξει Curerius apud Sinnerum, servato quidem dativo. τις Cob., ut est in Reuchl. al. τις ἢ μὴ φωνῆν Hirsch. l. c. || 13. νομίζουσι τοὺς προσ. Voigtl. εἶναι del. Cur. Hirsch. Ann. cr. 105. || 14. εἰ τις παρὰ θ. Cob. || 15. εἰκότως del. id. De sede adverbii v. Krueg. Dionys. 127. || πολλῶν Reuchl. πολλῶν libri. || 16. νομίσαιτε Schaeff. Mel. cr. 98. Libri νομίσαιτε vel νομίσαιτε. || τοῦ οὕτω πρὸς τ. π. Cob. || εἰκότως ἐμὲ φήσιν Hirsch. || 17. πάντων εἰδότην Cob. V. 380. || Libri ἤμισα ἔχομι. || 18. εὐδαιμόνει Dind. || 19. Libri ἢ ὡς ἐκ μετριοσι. || 20. τοῦτον γὰρ Cob. || 21. Libri